МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)
ПРИКАЗ
« 28 » ДеКабрЯ 2018 г.                                                                                                                        № 345
Москва
О федеральном перечне учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
В соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. № 870 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный № 43111), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 471 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный № 47351), на основании протокола заседания Научно-методического совета по учебникам от 10 декабря 2018 г. № ОВ-10/04пр приказываю:
Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, учебники согласно приложению к настоящему приказу
	1.1,5.
	Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)

	1.1.5.1.1.1
	Амиров Р.Б., Воскресенский О.В., Горбачева Т.М. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых религиозных культур
	4(4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.1.2
	Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России.Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4 (4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.1.3
	Костюкова Т. А., Воскресенский О.В., Савченко К.В. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4 (4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.1.4
	Амиров Р.Б., Насртдинова Ю.А., Савченко К.В. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры
	4(4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.1.5
	Пропирный Н.Г., Савченко К.В., Бурмина Т.Ю.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы иудейской культуры
	4 (4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.1.6
	Китинов Б.У., Савченко К.В., Якушкина М.С.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы буддийской культуры
	4(4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.2.1
	Кураев А.В.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.2.2
	Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.2.3
	Членов М.А., Миндрина Г. А., Глоцео А.В.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы иудейской культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.2.4
	Чимитдоржиев В Л.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы буддийской культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.2.5
	Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и до.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых религиозных культур
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.2.6
	Шемшурина А.И.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.3.1
	Саплина Е.В., Саплин А.И.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики
	4
	ООО «ДРОФА», ООО «Издательство Астрель»

	1.1.5.1.4.1
	Сахаров А.Н., Кочегаров К.А. /
Под ред. Сахарова А.Н.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы религиозных культур народов России
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	1.1.5.1.4.2
	Студеникин М.Т.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	1.1.5.1.4.3
	Бородина А.В.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	1.1.5.1.4.4
	Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С., протоиерей В.Дорофеев,
Яшина О.Н.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	1.1.5.1.5.1
	Шевченко Л.Л.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	Центр поддержки культурно​исторических традиций Отечества

	Основы мировых религиозных культур

	1.1.5.1.1.1
	Амиров Р.Б., Воскресенский О.В., Горбачева Т.М. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых религиозных культур
	4(4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.2.5
	Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и до.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых религиозных культур
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	Основы светской этики

	1.1.5.1.1.2
	Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России.Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4 (4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.2.6
	Шемшурина А.И.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.4.2
	Студеникин М.Т.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	Основы православной культуры

	1.1.5.1.1.3
	Костюкова Т. А., Воскресенский О.В., Савченко К.В. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4 (4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.2.1
	Кураев А.В.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.4.3
	Бородина А.В.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	1.1.5.1.4.4
	Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С., протоиерей В.Дорофеев,
Яшина О.Н.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	1.1.5.1.5.1
	Шевченко Л.Л.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	Центр поддержки культурно​исторических традиций Отечества

	1.1.5.1.3.1
	Саплина Е.В., Саплин А.И.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики
	4
	ООО «ДРОФА», ООО «Издательство Астрель»

	1.1.5.1.4.1
	Сахаров А.Н., Кочегаров К.А. /
Под ред. Сахарова А.Н.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы религиозных культур народов России
	4
	ООО «Русское слово- учебник»

	Основы исламской, иудейской, буддийской культуры культуры

	1.1.5.1.1.4
	Амиров Р.Б., Насртдинова Ю.А., Савченко К.В. и др.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры
	4(4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.2.2
	Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.1.5
	Пропирный Н.Г., Савченко К.В., Бурмина Т.Ю.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы иудейской культуры
	4 (4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.1.6
	Китинов Б.У., Савченко К.В., Якушкина М.С.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы буддийской культуры
	4(4-5)
	ООО «ДРОФА»

	1.1.5.1.2.4
	Чимитдоржиев В Л.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы буддийской культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»

	1.1.5.1.2.3
	Членов М.А., Миндрина Г. А., Глоцео А.В.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы иудейской культуры
	4
	АО «Издательство «Просвещение»